

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024 (viết tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, khơi dậy cho đoàn viên thanh niên về lịch sử truyền thống của vùng đất, con người Bình Phước và định hướng cho thanh niên những quan điểm, chính sách về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 theo Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước.

b) Hướng đến xây dựng, phát triển toàn diện văn hóa, con người Việt Nam nói chung và văn hóa, con người Bình Phước nói riêng; kiến tạo môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, tiên bộ; giữ gìn, bảo tồn phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương, đặc biệt là thực hiện giáo dục lý tưởng cách mạng, học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thanh niên, nâng cao lòng yêu nước tự hào dân tộc, nuôi dưỡng hoài bão khát vọng xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; tạo điều kiện thuận lợi về điều kiện học tập, rèn luyện, lao động, giải trí để thanh niên Bình Phước phát triển lành mạnh, toàn diện, hài hòa cả về thể chất và tinh thần.

c) Lắng nghe ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên trong bảo tồn thành tựu văn hóa truyền thống tốt đẹp; bài trừ các hủ tục, thói hư tật xấu, biểu hiện văn hóa thiếu lành mạnh trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

a) Chú trọng việc giáo dục, bồi đắp lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, tình yêu quê hương, đất nước và truyền tải đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về phát triển thanh niên; việc đối thoại phải hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực và đảm bảo thời gian, nội dung theo kế hoạch.

b) Nội dung đối thoại sát thực tế, đáp ứng nhu cầu chính đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề đối thoại: “*Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững*”.

2. Nội dung tổng thể đối thoại

a) Thông tin đến thanh niên những kết quả trong thực hiện giữ gìn, xây dựng và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước.

b) Đối thoại về những vấn đề thanh niên quan tâm liên quan đến đời sống văn hóa tinh thần, phát huy vai trò của thanh niên trong việc xây dựng, giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, lễ hội truyền thống, giá trị di tích lịch sử cách mạng, gắn liền với hình ảnh con người và quê hương Bình Phước, gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

c) Vai trò trách nhiệm của thanh niên trong học tập, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc; tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú.

d) Thanh niên đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp, hoạt động sáng tạo, đầy mạnh truyền, quảng bá các di sản văn hóa, di tích lịch sử, cách mạng của quê hương Bình Phước; phát huy vai trò của thanh niên trong việc nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa; xây dựng đời sống văn hóa theo hướng tôn vinh giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình, cộng đồng, xã hội.

3. Hình thức đối thoại

Tổ chức Chương trình đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với đại biểu đại diện đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh.

4. Dự kiến Chương trình chính

- Trưng bày triển lãm, giới thiệu sách, báo liên quan đến hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, giữ gìn, bảo tồn phát huy di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Phát biểu khai mạc Chương trình.

- Phóng sự “Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững”.

- Thông tin nhanh đến thanh niên những kết quả trong thực hiện giữ gìn, xây dựng và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước.

- Đối thoại với thanh niên.

+ Thanh niên nêu ý kiến và kiến nghị, đề xuất.

+ Trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên .

(Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh).

- Phát biểu kết luận Chương trình.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến trong quý III/2024 (thời gian cụ thể có thông báo và giấy mời riêng).

2. Địa điểm: tại Hội trường Trường Chính trị tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Số lượng tham dự: dự kiến khoảng 250 đại biểu, gồm khách mời và thanh niên tham gia.

2. Thành phần

a) **Chủ trì:** Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) **Thành viên tham gia đối thoại:** Tỉnh đoàn; các sở, ngành liên quan trực tiếp đối thoại với thanh niên (dự kiến: Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước).

c) Đại biểu khách mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố.

- Mời phóng viên, biên tập viên cơ quan Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Thông tấn xã Việt Nam tại Bình Phước, Báo Thanh niên tại

Bình Phước.

d) Lực lượng thanh niên trực tiếp tham gia chương trình đối thoại (giao Tỉnh đoàn mời, số lượng tối đa 200 người).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sử dụng từ nguồn kinh phí Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên đã giao năm 2024 cho Sở Nội vụ theo Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 và Quyết định số 2098/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Nội vụ tổng hợp dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ, lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định và quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Bố trí, sắp xếp lịch làm việc của UBND tỉnh dự đối thoại.

2. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để chuẩn bị các nội dung, tài liệu, các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Thẩm định bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh và gửi về Văn phòng UBND tỉnh chậm nhất là 05 ngày trước ngày tổ chức.

c) Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, xây dựng kịch bản, nội dung chi tiết Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên và tổng hợp các nội dung của cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Chương trình đối thoại.

d) Phối hợp với Tỉnh đoàn giao chỉ tiêu thành phần lực lượng thanh niên tham dự Chương trình cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn cử đại biểu tham dự chương trình.

đ) Tiếp nhận các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên từ Tỉnh đoàn để chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tại buổi đối thoại; đồng thời, tham gia trả lời các câu hỏi, kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực thẩm quyền quản lý.

e) Tổng hợp các nội dung phần trả lời của cơ quan, đơn vị có liên quan, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày tổ chức đối thoại (*qua Văn phòng UBND tỉnh*).

g) Gửi thư mời cho đại biểu tham gia Chương trình đối thoại theo thành phần quy định.

h) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo cáo các nội dung công việc được giao và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tiến độ thực hiện 01 tuần trước khi diễn ra chương trình.

i) Thực hiện các công tác liên hệ hội trường, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình.

k) Cử công chức tham gia tổng hợp các nội dung tại chương trình và tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện chương trình.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn

a) Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền, phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để đặt câu hỏi, kiến nghị, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn Đoàn cấp dưới lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên các cấp tham dự đối thoại đảm bảo đúng số lượng, thành phần tham dự chương trình; bố trí, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu và đoàn viên thanh niên về dự chương trình (theo thành phần và số lượng).

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh. Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng chương trình đối thoại và nội dung kịch bản chi tiết chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

d) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng phóng sự (*Thời lượng 10 phút*) chủ đề “*Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững*”.

đ) Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp có chọn lọc các câu hỏi, ý kiến, đề xuất của thanh niên theo nhóm vấn đề (*bằng phiếu*) gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp gửi các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, trả lời.

e) Cử lãnh đạo Tỉnh đoàn tham gia chương trình đối thoại để trao đổi, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

g) Trả lời các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực thẩm quyền quản lý do UBND tỉnh phân công;

h) Phân công, bố trí công chức phục vụ các nội dung liên quan đến công tác tổ chức chương trình và phối hợp với Sở Nội vụ làm nhiệm vụ thư ký.

i) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng báo cáo khái quát tình hình thanh niên của tỉnh trong giai đoạn hiện nay; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và một số nội dung định hướng về xây dựng thế hệ trẻ Bình Phước có nhân cách, văn minh; giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, lễ hội truyền thống, giá trị di tích lịch sử cách mạng, tạo dựng, hình thành các sản phẩm văn hóa đặc trưng gắn liền với hình ảnh con người và quê hương Bình Phước; hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú, gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

k) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền về chương trình trên website và các trang thông tin điện tử của đơn vị nhằm tuyên truyền sâu rộng đến lực lượng thanh niên.

l) Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Nội vụ tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chỉ đạo Thư viện tỉnh thực hiện trưng bày triển lãm sách, báo liên quan đến hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, giữ gìn, bảo tồn phát huy di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh nhằm giới thiệu, quảng bá, cung cấp các thông tin cần thiết cho thanh niên.

b) Chỉ đạo Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh xây dựng Chương trình nghệ thuật (thời lượng 15 phút) để phục vụ tại Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2024.

c) Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh. Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kịch bản, nội dung chi tiết, chương trình nghệ thuật trong Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2024.

d) Phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc xây dựng báo cáo khái quát tình hình thanh niên của tỉnh trong giai đoạn hiện nay; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và một số nội dung định hướng về xây dựng thế hệ trẻ Bình Phước có nhân cách, văn minh; giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa, lễ hội truyền thống, giá trị di tích lịch sử cách mạng; đề xuất các giải pháp phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh thiếu niên ở cơ sở, đặc biệt chú trọng đến vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

đ) Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và các đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự (thời lượng 10 phút) chủ đề “*Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững*”.

e) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch do Sở Nội vụ cung cấp, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

g) Lập dự toán phí thực hiện trưng bày triển lãm sách, Chương trình nghệ thuật và các nhiệm vụ khác có liên quan gửi Sở Nội vụ tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Đẩy mạnh nâng cao chất lượng giáo dục về văn hóa, nghệ thuật, lịch sử địa phương; xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ sở giáo dục, đào tạo của tỉnh. Tăng cường nền nếp, kỷ luật, kỷ cương; quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; quản lý, giáo dục học sinh và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, nâng cao văn hóa học đường, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nhân cách và giáo dục học sinh phát triển toàn diện.

b) Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, các cơ quan liên quan xây dựng phóng sự “*Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững*”.

c) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến, hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

6. Sở Tài chính

a) Căn cứ dự toán được UBND tỉnh giao, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh toán theo quy định.

b) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (*nếu có*), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Cung cấp thông tin các đề tài, dự án khoa học công nghệ lĩnh vực văn hóa, con người Bình Phước đang triển khai thực hiện; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa, dịch vụ gắn với phát triển sản phẩm văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh.

c) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (*nếu có*), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên; định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trong công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên; cung cấp thông tin về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng môi trường văn hóa trong lĩnh vực báo chí, truyền thông và trên nền tảng Internet, mạng xã hội; phát triển hạ tầng công nghệ đồng bộ, hiện đại, nâng cao khả năng được nghe, xem các kênh phát thanh, kênh truyền hình của quốc gia và địa phương.

b) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (*nếu có*), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

9. Sở Công Thương

a) Đánh giá việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao phát triển các ngành công nghiệp văn hóa phục vụ du lịch như: sản phẩm thủ công mỹ nghệ, quà tặng lưu niệm. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại các sản phẩm nói trên nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ, tiêu dùng văn hóa của người dân trong nước và định hướng xuất khẩu. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu các thương hiệu sản phẩm, dịch vụ văn hóa đặc trưng của tỉnh.

b) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (*nếu có*), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

10. Liên đoàn Lao động tỉnh

a) Phối hợp với Sở Nội vụ lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên thanh niên công nhân tham dự chương trình; bố trí, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu (theo thành phần, số lượng).

b) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền về chương trình trên website và các trang thông tin điện tử của đơn vị nhằm tuyên truyền sâu rộng đến lực lượng thanh niên công nhân.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

a) Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng phong sự (*thời lượng khoảng 10 phút*) “*Thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững*”, hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

b) Bố trí 02 người dẫn chương trình cho buổi đối thoại và truyền truyền về Chương trình trên các bản tin của Đài.

c) Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền chương trình đối thoại, nội dung kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh chuẩn bị các điều kiện, kỹ thuật đảm bảo trình chiếu phóng sự tại Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

đ) Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Nội vụ tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

e) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (*nếu có*), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

12. Trường Chính trị tỉnh

Ưu tiên bố trí hội trường theo số lượng đại biểu và tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình.

13. Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh

a) Ban Chỉ đạo CLPTTN tỉnh

+ Tham dự chương trình theo đúng thành phần thư mời.

+ Giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện và đôn đốc các đơn vị, địa phương thuộc địa bàn phụ trách thực hiện theo kế hoạch đề ra.

b) Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CLPTTN tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ được phân công của cơ quan Thường trực trong thời gian tổ chức chương trình.

14. Các sở, ban, ngành tỉnh

- a) Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên.
- b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thuộc ngành lĩnh vực quản lý, chủ đề đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024 để chuẩn bị thông tin cần thiết để cung cấp trao đổi, trả lời ý kiến của thanh niên các vấn đề liên quan tại Chương trình đối thoại.

c) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến (nếu có), hoàn thành gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- a) Cử đại diện lãnh đạo dự chương trình theo đúng thành phần thư mời.
- b) Chỉ đạo Phòng chuyên môn, Đoàn thanh niên cùng cấp lựa chọn, lập danh sách đại biểu tham dự chương trình theo đúng đối tượng và chỉ tiêu đã giao; chỉ định Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn tham gia chương trình; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực thẩm quyền quản lý gửi Tỉnh đoàn tổng hợp.
- c) Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu về tham gia chương trình theo thời gian quy định.
- d) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản tin về Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên để thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN);
- TTTU, HĐND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD CLPTTN tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LDVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, (T16KH).



Trần Tuệ Hiền